News Release

平成 28 年 9 月■■日

各 位

名古屋市中村区名駅 4 丁目 2 番地 11 号

表示灯株式会社

代表取締役社長 上田 正剛

担当 仙台支社支社長 有光 俊二

仙台地下鉄勾当台駅にデジタルサイネージ駅周辺案内地図

『ハイレゾ・ナビタ』を設置

―仙台市営地下鉄では初の４K モニターを使ったデジタルサイネージ広告―

表示灯株式会社（名古屋市中村区：代表取締役社長上田正剛）は、仙台地下鉄南北線勾

当台公園駅にデジタルサイネージ（電子看板）周辺案内地図「ハイレゾ・ナビタ」を設置

致しましたのでお知らせいたします。

『ナビタ』とは、全国の各電鉄の駅改札付近や、市役所・区役所などの庁舎内、警察関

連施設などに設置されているスポンサー広告付きの駅周辺案内図で、今回仙台市営地下鉄

勾当台駅の南北２ヶ所の改札口に設置されたハイレゾ・ナビタは、４K ディスプレイ（Full

HD の 4 倍の解像度）を採用することにより、より見やすく、使いやすい地図になっていま

す。

縦約 1.5 メートル、横約 3.6 メートルのハイレゾ・ナビタには、84 インチと 47 インチの

2 つのディスプレイが併設されており、右側のディスプレイには駅周辺地図とともに、８ヶ

所ある出口案内や飲食店、企業などの広告が表示されています。タッチパネルが採用され

ており、広告主の名称に触れると地図上に店舗までのルートが示されます。近年増加傾向

にある訪日外国人旅行者にも配慮し、英語表記への切り替え機能も搭載しております。ま

た左側の 47 インチディスプレーでは、カラー動画広告が放映されています。

ハイレゾ・ナビタの設置は東北では JR 仙台駅に次いで 2 例目の設置となり、仙台市営地

下鉄で４K ディスプレイを使ったデジタルサイネージ広告が設置されるのは初めてとなり

ます。

       【仙台地下鉄南北線 勾当台公園駅に設置されたハイレゾ・ナビタ】

表示灯は、2017 年に創業半世紀を迎えるにあたり、駅や自治体、交番に設置してきた地

図情報案内板（ナビタ）をプラットフォームとしてネットワーク化すること、そしてデジ

タルサイネージを活用して視認性を高めることで、「街」の魅力を発信する。こうした社会

インフラの整備を通して、「街づくり」に貢献する会社を目指します。また、自治体の皆様

と共に災害時における緊急避難情報等、命に係わる情報を適切に提供するシステムを共同

開発することを通じて、「社会の公器」としての役割を担っていきたいと考えています。

≪本件に関する問合せ先≫

表示灯株式会社 仙台支社

仙台市青葉区中央 4 丁目 10－3 仙台キャピタルタワー6F

担当 仙台支社

    支社長     有光 俊二

    媒体開発部   楠原 崇之

  電話 022－262－2611  FAX 022－265－0776